
 UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

13 
 

 

 

     FACULTAD DE QUÍMICA 

 

“INVESTIGACIÓN DE LAS VARIABLES DE DISEÑO 
GENERAL DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL” 

 

TESIS  

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERA QUÍMICA 
 

 

PRESENTA  

ITZEL GABRIELA TEMIS GARCÍA  

 

TUTOR DE TESIS 

JUAN MARIO MORALES CABRERA 

 

 CIUDAD UNIVERSITARIA, CD. MX.           2022 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
En la coagulación del agua residual generalmente se les agrega aluminio o sal de hierro, 

con y sin polímeros y coagulantes. El proceso es complejo e implica disolución, hidrólisis 

y polimerización. Los valores de pH juegan un papel importante en la coagulación 

química dependiendo de la alcalinidad. 

 

La mezcla es una operación importante para el proceso de coagulación. En la práctica, 

la mezcla rápida proporciona una dispersión completa y uniforme de un producto 

químico añadido al agua. Luego sigue una mezcla lenta para la floculación (agregación 

de partículas). 

Varios factores afectan el tipo y la cantidad de productos químicos de coagulación 

necesarios, incluida la naturaleza de los sólidos en suspensión y las características 

químicas del agua afluente. 

 

Los productos químicos más utilizados como coagulantes son: 

• Alumbre (sulfato de aluminio), Al2(SO4)3 • 14H2O.  

• Cloruro de polialuminio, AI(OH)x (CL)y. Esto es eficiente en algunas aguas, requiere 

menos ajuste de pH y produce menos lodos. 

• Cloruro férrico, FeCl3. Esto puede ser más efectivo que el alumbre en algunas 

aplicaciones. 

• Sulfato férrico, Fe2(SO4)3. Es eficaz en algunas aguas y más económico en algunos 

lugares. 

• Los polímeros catiónicos se pueden usar solos como coagulantes primarios o junto 

con coagulantes de aluminio o hierro. 

Aunque el alumbre es, con mucho, el químico coagulante más utilizado, el cloruro o el 

sulfato férrico forman un flóculo que sedimenta mejor en algunas aguas y pueden ser 

más consistentes en eliminar la materia orgánica natural en comparación con los 

coagulantes a base de aluminio. 

 

Además, el cloruro de polialuminio a menudo produce un flóculo de mejor sedimentación 

en aguas más frías y, da como resultado dosis más bajas, produciendo así menos lodos 

que los coagulantes férricos y de alumbre. 

 
Floculación  

La floculación es la aglomeración de pequeñas partículas y coloides para formar 

partículas sedimentables o filtrables (flóculos). La floculación comienza inmediatamente 

después de la desestabilización en la zona de energía de mezcla en descomposición 

posterior de una mezcla rápida, o como resultado de la turbulencia del flujo de 

transporte. En algunos casos, esta floculación incidental puede ser un proceso de 

floculación adecuado. Un proceso de floculación separado se incluye con mayor 

frecuencia en el tren de tratamiento para mejorar el contacto de las partículas 

desestabilizadas y construir partículas de flóculos de tamaño, densidad y resistencia 

óptimos. 



33 
 

El flóculo formado en muchas aguas con alumbre es ligero y frágil además de algo difícil 

de asentar. Los polímeros y otros aditivos a menudo pueden ayudar a formar un flóculo 

que se elimina de manera más eficiente mediante la sedimentación y la filtración.  

Los aditivos típicos utilizados para coadyuvantes de floculación son:  

• Polímeros no iónicos de alto peso molecular 

• Sílice activada, sílice amorfa (SiO2) 

• Bentonita 

Estos productos químicos se añaden normalmente después de la aplicación de 

coagulantes, de 5 a 600 segundos posterior de la mezcla. Si el agua que se va a tratar 

con un coadyuvante floculante ya se encuentra en la etapa de floculación, se debe 

agregar el producto químico para que pueda esparcirse por el recipiente de floculación. 

 
Porcentaje de remoción alcanzada en el proceso (Qasim & Zhu, 2018):  

DBO5 y DQO = 40–70 

SST = 50–80 

PT= 70–90 

NO = 70–95 

 

 

 
Figura  9. Esquema del proceso de coagulación-floculación en una planta potabilizadora. 

Fuente: Mazille & Spuhler, 2020. 

 
 

 
Figura  10. Ejemplificación del proceso de coagulación- floculación. 

Fuente: BIOQUIMIA, 2022. 

 



34 
 

Remoción de grasas y aceites 

La remoción de grasas y aceites puede llevarse a cabo en sedimentadores 

primarios y también los sistemas de flotación por aire disuelto son utilizados para este 

fin. 

 

Sistema de flotación por aire disuelto. El sistema de flotación con aire disuelto 

(DAF, por sus siglas en inglés), se realiza generando burbujas muy pequeñas con un 

promedio de diámetro de 20 µm. Estas burbujas se adhieren tanto a los sólidos finos, 

materia en suspensión, microorganismos, precipitados de grasas y aceites, metales 

pesados, colorantes, proteínas, elementos orgánicos, levantándolas y haciéndolas flotar 

en la superficie y permitiendo la clarificación en el fondo del tanque (Figura 11) 

(CONAGUA 46, 2019). 

 

 
Figura  11. Sistema de flotación por aire disuelto. 

Fuente: CONAGUA 46, 2019. 

 

Tanques de preaireación. La aireación del agua residual antes del tratamiento 

primario ofrece una modesta remoción de grasa y olores sépticos, esto ocurre en cierto 

grado de floculación y los sólidos son mantenidos en suspensión uniforme. 

 

Trituradores.  

Los trituradores también llamados desmenuzadores consisten en un dispositivo 

que permite la entrada del agua a unas navajas en movimiento para la trituración 

primaria del material, reduciendo su tamaño irregular original a dimensiones uniformes. 

Estos se pueden usar junto con cribas de limpieza mecánica para cortar los sólidos en 

partículas más pequeñas de tamaño uniforme, que luego se devuelve a la corriente de 

flujo para pasar al tratamiento siguiente. Según Riffat (2013) existen tres principales 

tipos de dispositivos de trituración: 

 

Comminutor: se utilizan en pequeñas plantas de tratamiento de aguas 

residuales, con caudales inferiores a 0.2 m3/s. Un comminutor típico tiene una pantalla 

horizontal estacionaria para interceptar el flujo y un brazo giratorio de corte para triturar 

los sólidos en tamaños que van desde 6 a 20 mm (Figura 12 a).  

 

Macerador: estos son trituradores de baja velocidad que pican o muelen sólidos 



35 
 

a trozos muy pequeños (Figura 12 b). El conjunto de cuchilla maceradora es típicamente 

entre 6 y 9 mm. La acción efectiva de corte reduce la posibilidad de producir cuerdas de 

trapos y plásticos que puedan acumularse en equipos siguientes. 

 

Trituradora: las trituradoras de alta velocidad se utilizan para pulverizar sólidos 

en las aguas residuales. También llamados Hammermills. Los sólidos se pulverizan al 

pasar a través de un conjunto giratorio de alta velocidad. El agua de lavado se usa para 

mantener la unidad limpia y el transporte los sólidos de regreso a la corriente de aguas 

residuales. 

 

 
Figura  12. Communitor (a) y Macerador (b) de una PTAR. 

Fuente: Agua y Ambiente, 2015.  

 

4.2.2 Tratamiento primario  

El tratamiento primario consiste en la eliminación física de una porción de los sólidos 

suspendidos del agua residual, generalmente por sedimentación, a menudo incluye 

operaciones de tratamiento preliminares. 

Tiene como objetivo la remoción por medios físicos o mecánicos de una parte sustancial 

del material sedimentable flotante, además de una fracción importante de carga 

orgánica que puede representar entre el 25% y el 40% de la DBO5 y entre el 50% y el 

65% de los sólidos suspendidos. 

 

El tratamiento primario mejorado implica el uso de tratamiento químico para obtener la 

eliminación de sólidos adicionales en un proceso de sedimentación. La eliminación de 

sólidos orgánicos más grandes ayuda a reducir la carga en los reactores biológicos 

secundarios, estos sólidos eliminados se tratan adicionalmente en digestores u otros 

procesos, y se estabilizan antes de su eliminación.  

Cribado fino 

Las rejillas finas colocadas en el pretratamiento tienen aberturas de 0.2 a 6 mm 

y pueden ser rejillas estáticas, tipo escalera, mientras que las rejillas que sustituyen al 

tratamiento primario tienen abertura de 0.25 a 2.5 mm (Figura 13). La limitante principal 

de estas unidades es la pérdida de carga, normalmente entre 0.8 y 2 metros. 

En los últimos años, la sedimentación primaria ha sido sustituida por las rejillas finas, 

principalmente las rejillas estáticas de limpieza hidráulica cuyo costo de construcción es 



36 
 

mucho menor, así como el área que se requiere para colocar la unidad también lo es 

(CONAGUA 46, 2019). 

 

 
Figura  13. Criba fina tipo tambor. 

Fuente: AQUAMEX, 2020. 
 

Sedimentadores  

La sedimentación es el término aplicado a la separación por asentamiento de 

partículas suspendidas que tiene mayor densidad que el agua. Un depósito de 

sedimentación también puede denominarse tanque de sedimentación, clarificador o 

depósito de sedimentación, la Figura 14 muestra dos esquemas de un sedimentador, 

rectangular (superior) y circular (inferior).  

 

Sobre la base de la concentración y la tendencia de las partículas a interactuar, pueden 

ocurrir cuatro tipos de asentamiento gravitacional: partición discreta, floculenta, 

impedida (también llamada zona) y compresión. Se estima que la eficiencia de remoción 

es de 90- 95% de sólidos sedimentables, 50 a 70% de sólidos suspendidos y de 25 a 

40% de DBO5. 

 

Riffat (2013) explica que existen diversos métodos que usan este tratamiento como la 

flotación, precipitación química, filtros gruesos, oxidación química, coagulación, 

floculación, sedimentación y filtración, que se pueden concentrar en los cuatro tipos 

anteriormente dichos:  

 

Tipo I o sedimentación discreta de partículas: La sedimentación tipo I se refiere 

al asentamiento de partículas discretas en una suspensión diluida, donde su 

concentración es lo suficientemente baja como para que se depositen como entidades 

individuales. Este tipo de asentamiento generalmente se observa en cámaras de arena. 

Tipo II o asentamiento floculento: se refiere al asentamiento observado en 

suspensión con partículas que se unen o floculan cuando entran en contacto con otras. 

La sedimentación tipo II se observa en los clarificadores primarios, en la parte superior 

de los clarificadores secundarios y también después de la floculación o coagulación en 

las operaciones de tratamiento de aguas. 



37 
 

Tipo III o asentamiento obstaculizado: también se denomina asentamiento de 

zona. Se refiere a la sedimentación que ocurre en una suspensión de concentración 

intermedia, donde las fuerzas entre partículas son suficientes para dificultar la 

sedimentación de partículas adyacentes. Obstáculos o zonas de asentamiento se 

observan en clarificadores secundarios. 

Tipo IV o asentamiento por compresión: esto ocurre en suspensiones altamente 

concentradas, donde se forma una estructura debido a la alta concentración, y el 

asentamiento puede tener lugar solo por compresión de la estructura. A medida que se 

agregan más partículas a la estructura del líquido, la masa creciente provoca la 

sedimentación por compresión. Este tipo de sedimentación se observa en la parte 

inferior de los clarificadores secundarios después de los reactores de lodo activado y 

también en espesantes sólidos. 

 

Algunos de los parámetros a medir/controlar que tiene un clarificador primario son 

(Spellman, 2011): 

 Porcentaje de remoción 

 Tiempo de detención hidráulica 

 Tasa de carga superficial  

 Tasa de carga de sólidos  

 Tasa de desbordamiento del vertedero.  

 Porcentaje de sólidos totales (%ST) 

Con un porcentaje de remoción alcanzada en el proceso (Qasim & Zhu, 2018):  

DBO5 y DQO = 20–40 

SST = 50–70 

PT=10–20 

NO = 20–30 

 
Figura  14. Esquemas de tanques de sedimentación primaria. 

Fuente: BELZONA, 2010. 



38 
 

 

Los lodos, actualmente llamados biosólidos, son el material evacuado del fondo de los 

tanques de sedimentación primaria. Contienen componentes orgánicos del agua 

residual, así como muchos tipos de bacterias y microorganismos. El objetivo principal 

del tratamiento de lodos es reducir el volumen y destruir o estabilizar los sólidos antes 

de su eliminación final. El proceso incluye espesamiento (concentración), digestión y 

deshidratación. La eliminación final puede ser a través de incineración, relleno sanitario, 

uso en fertilización o eliminación en el mar, que se verá en capítulos adelantes 

(BELZONA, 2010). 

4.2.3 Tratamiento secundario 

El propósito de un tratamiento secundario de aguas residuales es eliminar los orgánicos 

solubles y los sólidos en suspensión que escapan del tratamiento primario. Estas 

eliminaciones se logran típicamente mediante procesos de tratamiento biológico (Qasim 

& Zhu, 2018). 

La eficiencia se mide principalmente en términos de DBO5 y eliminación de sólidos 

suspendidos. El tratamiento se lleva a cabo en un reactor biológico seguido de un tanque 

de sedimentación o un clarificador secundario. 

Cuando se requiere la nula existencia de algunos nutrientes, como nitrógeno y/o fósforo, 

se puede integrar o combinar con otros reactores para lograr la disminución de estos a 

través del proceso de nitrificación-desnitrificación.  

Los procesos más utilizados son los lodos activados y filtros percoladores. Existen 

variedades de procesos biológicos (Figura 15), pero en todas son usadas las lagunas 

de estabilización y aireaciones. Los tratamientos biológicos de esta categoría tienen una 

remoción de DBO5 entre el 85% al 95%, aproximadamente.  

 

Los procesos bioquímicos de tratamiento se clasifican desde tres perspectivas: la 

primera: transformación bioquímica (remoción de materia orgánica soluble; 

estabilización de materia orgánica insoluble y conversión de materia inorgánica 

insoluble); la segunda: ambiente bioquímico, relacionado con los aceptores de 

electrones (aerobio, anoxico y anaerobio); y la tercera: configuración del reactor, 

concerniente a la forma en que los microorganismos crecen en el sistema (suspendidos 

en el líquido sometido a tratamiento o adheridos a un soporte sólido). 

 

En los reactores de crecimiento adherido o biomasa fija, los microorganismos crecen 

formando una biopelícula sobre un soporte sólido ya sea natural o sintético. Esto 

significa que los donadores y aceptores de electrones, así como todos los nutrientes, 

llegan hasta los microorganismos contenidos en la biopelícula por difusión u otros 

procesos de transporte de masa. Los tres principales reactores de este tipo son los filtros 

rociadores, discos biológicos rotatorios y los reactores de lecho fluidizado. 

 
Los procesos de biomasa suspendida se caracterizan porque los organismos 

encargados de la transformación bioquímica de la materia se encuentran dispersos 

(debido a fuerzas que generan turbulencia y mezcla) en el medio sometido a tratamiento. 

Los ejemplos más comunes de tratamiento de agua residual con biomasa suspendida 

son el de lodos activados; lagunas aireadas; reactor anaerobio de mezcla completa; 

contacto anaerobio y reactor secuencial anaerobio. 



39 
 

En el caso de los lodos activados la incorporación de aire también permite la generación 

de turbulencia lo que mejora la transferencia de masa y en consecuencia la eficiencia 

del proceso biológico. Los microorganismos se mantienen con aireación y suspendidos 

en el reactor, en el cual ocurre la transformación de materia (CONAGUA 25, 2019). 

 

El diseño eficaz y la operación exitosa de los procesos dependen de un conocimiento 

profundo de los tipos de microorganismos involucrados, los requisitos de crecimiento, la 

cinética de reacción y los factores ambientales que afectan su desempeño, por lo que 

se mencionaba que es necesario que este tratamiento debe ser manejado por biólogos 

y/o expertos. La selección de un proceso en particular debe basarse en estudios a 

escala de banco y a escala piloto sobre las aguas residuales específicas, investigando 

los efectos de una variedad de posibles variables (Riffat, 2013). 

 

 
Figura  15. Tipos de sistemas de tratamiento secundario.  

RAFA: Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente. 

Fuente: De la Vega, 2012. 

 

Los cálculos de control de procesos son una parte importante de las operaciones de 

tratamiento de agua residual, incluidas las operaciones de estanques. Por lo tanto, 

siempre que sea posible, se proporcionan ejercicios de control de procesos para mejorar 
[...]
contaminación de aire antes de liberarlos a la atmósfera. 

 

Las ventajas de la incineración son las siguientes (Metcalf & Eddy, 2003): 

• Se logra la máxima reducción de volumen. 

• Se destruyen patógenos y compuestos tóxicos. 

• Existe potencial para la recuperación de energía. 

 

Las desventajas incluyen las siguientes: 

• Los costos de capital y operativos son altos. 

• Pueden producirse residuos peligrosos como subproducto. 

• La emisión de contaminantes atmosféricos es una preocupación importante. 

  

Métodos de disposición en tierra 

Los biosólidos se pueden depositar en la tierra de varias formas, incluida la 

aplicación a la tierra, el vertedero y la reutilización beneficiosa. La aplicación a la tierra 



80 
 

puede ser en (1) tierras agrícolas, (2) tierras forestales, (3) tierras perturbadas o (4) un 

sitio de disposición de tierras. 

El reciclaje de biosólidos mediante la aplicación al suelo tiene varias ventajas (U.S. EPA, 

2000): 

• Los biosólidos proporcionan nutrientes esenciales, como nitrógeno y fósforo, a 

las plantas. También contienen otros micronutrientes, por ejemplo: níquel, zinc y cobre. 

Pueden servir como alternativa a los fertilizantes químicos. 

• Los nutrientes de los biosólidos están presentes en forma orgánica. Se liberan 

lentamente a las plantas y son menos susceptibles a la escorrentía. 

• Los biosólidos mejoran la textura del suelo y la capacidad de retención de agua. 

Pueden mejorar el crecimiento de las raíces y aumentar la tolerancia a la sequía de la 

vegetación. 

• Los biosólidos se pueden utilizar para estabilizar y revegetar tierras afectadas 

por actividades de minería, dragado y construcción, así como por incendios y 

deslizamientos de tierra. 

• Los biosólidos se utilizan en la silvicultura para aumentar la productividad 

forestal al acelerar el crecimiento de los árboles, especialmente en suelos 

marginalmente productivos. 

 

La selección del método de eliminación y el sitio está dictada por las regulaciones locales 

y estatales, así como el grado de tratamiento recibido en el lodo. La siguiente sección 

mostrará la normatividad aplicada en México.  

 

A continuación, se presentan algunos tipos de procesos de tratamiento de lodos (Figura 

50).  

 

Tipo 1: 

 
 

Tipo 2: 

 

 
 

Figura  50. Flujos de tratamiento de lodos y su disposición. 

Fuente: Adaptado de Metcalf & Eddy, 2003 

 



81 
 

Tipo 3:  

 

 
 

 

Tipo 4: 

 
Figura  51. Continuación. Flujos de tratamiento de lodos y su disposición.  

Fuente: Adaptado de Metcalf & Eddy, 2003 

  



82 
 

4.3 NORMATIVIDAD NACIONAL APLICADA A LOS PARÁMETROS DEL 

INFLUENTE Y EFLUENTE DE CADA ETAPA DE PTAR.  

En la siguiente sección se mostrarán algunas tablas presentes en la NOM-001, NOM-

003 y NOM-004 de SEMARNAT, que establecen los límites máximos permisibles en 

distintos casos.  

 

La NOM-001-SEMARNAT-1996 establece los límites máximos permisibles de 

contaminantes en las descargas de aguas residuales en bienes nacionales como se 

muestran en la Tabla 8.  
 

Tabla 8. Límites máximos permisibles básicos de contaminantes promedio mensual y diario para 
descarga. 

URA = Uso en Riego Agrícola; UPU= Uso Público Urbano; R= Recreación; HN= Humedales Naturales;                      

EPNYO= Explotación pesquera, navegación y Otros usos. P.M = Promedio Mensual; P.D = Promedio Diario 

Parámetro Ríos 
Embalses naturales y 

artificiales 

( mg/L ) 
URA UPU URA UPU 

P.M. P.D. P.M. P.D. P.M. P.D. P.M. P.D. 
Grasas y 
Aceites  

15 25 15 25 15 25 15 25 

SST 150 200 75 125 75 125 40 60 

DBO5 150 200 75 150 75 150 30 60 

NT 40 60 40 60 40 60 15 25 

PT 20 30 20 30 20 30 5 10 

Fuente: Adaptación NOM 001-SEMARNAT,1996. 
 

Tabla 8. Continuación. Límites máximos promedio de contaminantes mensual para descarga. 

 

URA = Uso en Riego Agrícola; UPU= Uso Público Urbano; R= Recreación; HN= Humedales Naturales;                      

EPNYO= Explotación pesquera, navegación y Otros usos. P.M = Promedio Mensual; P.D = Promedio Diario 

Parámetro Aguas costeras Suelos 

( mg/L ) 
EPNYO R HN 

P.M. P.D. P.M. P.D. P.M. P.D. 
Grasas y 
Aceites  

15 25 15 25 15 25 

SST 150 200 75 125 75 125 

DBO5 150 200 75 150 75 150 

NT N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. 

PT N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. 

Fuente: Adaptación NOM 001-SEMARNAT,1996. 
 

 

Los límites máximos permisibles de contaminantes para aguas residuales tratadas 

dirigidas a reúso en servicios al público son establecidos en la Tabla 9 de la NOM-003-

SEMARNAT-1996. 

 

 

 

 

 

 

 



83 
 

Tabla 9. Límites máximos permisibles de contaminantes para agua de reúso. 

Promedio mensual 

Tipos de reúso 

Coliformes 
fecales 

 
NMP/100 ml 

Huevos de 
Helminto 

 
h/L 

Grasas y 
aceites 

 
mg/L 

DBO5 
 
 

mg/L 

SST / 
 
 

mg/L 

Servicios al 
público con 
contacto directo  

 
240 

 
< 1 

 
15 

 
20 

 
20 

Servicios al público 
con contacto 
 
Indirecto u 
ocasional  

 
1,000 

 
< 5 

 
15 

 
30 

 
30 

 

4.3.1 Normatividad de disposición de lodos aplicada en México.  

Los lodos producidos en una planta de tratamiento deben cumplir principalmente con 

dos Normas Oficiales Mexicanas. En la NOM-004- SEMARNAT-2002 se especifican los 

límites máximos permitidos de contaminantes para su aprovechamiento y disposición 

final, mientras que en la NOM-083-SEMARNAT-2003 se especifican las características 

de diseño, construcción y operación del sitio de disposición. 

 

A continuación, se presentan tres Tablas (10, 11 y 12) con la cantidad de metales 

pesados, patógenos y parásitos, permisible en lodos de acuerdo con la NOM-004- 

SEMARNAT-2002.  

 

Tabla 10. Límites máximos permisibles para metales pesados en biosólidos. 

CONTAMINANTE 
(determinados en forma 

total) 

EXCELENTES 
mg/kg en base seca 

BUENOS 
mg/kg en base seca 

Arsénico 41 75 
Cadmio 39 85 
Cromo 1 200 3 000 
Cobre 1 500 4 300 
Plomo 300 840 

Mercurio 17 57 
Níquel 420 420 
Zinc 2 800 7 500 

 
Mientras que la Tabla 11 se muestran las clases de lodos y los límites máximos de 

contaminantes presentes en estos.  

Tabla 11. Límites máximos permisibles para patógenos y parásitos en lodos y biosólidos 

CLASE 

  

INDICADOR 
BACTERIOLÓGICO 

DE CONTAMINACIÓN 
PATÓGENOS PARÁSITOS 

Coliformes fecales 
NMP/g en base seca 

Salmonella spp. 
NMP/g en base seca 

Huevos de 
helmintos/g 

en base seca 

A Menor de 1 000 Menor de 3 Menor de 1(a) 
B Menor de 1 000 Menor de 3 Menor de 10 
C Menor de 2 000 000 Menor de 300 Menor de 35 

(a) Huevos de helmintos viables                                          NMP: número más probable 



84 
 

El aprovechamiento de los biosólidos, se establece en función del tipo y clase, como se 

especifica en la Tabla 12 y un contenido de humedad hasta el 85%. 
 

Tabla 12. Aprovechamiento de biosólidos. 

TIPO CLASE APROVECHAMIENTO 

EXCELENTE A 
         Usos urbanos con contacto público directo 

durante su aplicación. 
         Los establecidos para clase B y C 

EXCELENTE O 
BUENO 

B 
         Usos urbanos sin contacto público directo 

durante su aplicación. 
         Los establecidos para clase C 

EXCELENTE O 
BUENO C 

         Usos forestales. 
         Mejoramientos de suelos. 
         Usos agrícolas. 

 

  



85 
 

               5.    DESARROLLO EXPERIMENTAL  

5.1 DATOS OBTENIDOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

“A”. 

La Figura 4 presenta un proceso de tratamiento de agua residual municipal real basado 

en una serie de operaciones unitarias y procesos biológicos para llevar a cabo la 

completa depuración de los contaminantes de tipo orgánico en las aguas residuales. El 

sistema se esquematiza en las siguientes etapas:  

- PRETRATAMIENTO: cribado de desbaste, cribado grueso, cribado fino y 

desarenado, 

- TRATAMIENTO PRIMARIO: caja de distribución y sedimentador primario 

- TRATAMIENTO SECUNDARIO: Bioreactor (Bio P), lodos activados y 

clarificadores secundarios, 

- TRATAMIENTO TERCIARIO: desinfección (Canal UV). 

- TRATAMIENTO DE LODOS: digestión anaerobia y deshidratado 

(decantadoras). 

 

 
Figura 4. Tren de tratamiento de agua residual de la Planta de Tratamiento “A”. 

Fuente: PTAR A, 2012. 

 

De acuerdo al tren de tratamiento de agua residual “A”, serán mostradas las bases de 

diseño de cada equipo, así como los flujos y las características de éstos. 

 

Las bases de diseño de cada equipo se realizaron de acuerdo a las características del 

influente y efluente que se desea obtener, cabe mencionar que no todas las corrientes 

del proceso se presentan por motivos de privacidad. Sin embargo, la información 

mostrada es las más representativa, la cual permite expresar y conocer las propiedades 

en cada etapa de tratamiento y equipo. 

 

 

 



86 
 

Tren de tratamiento  

El influente de agua residual domestica del estado de Morelos, ingresa a la PTAR “A” 

mediante la caja receptora que consta de las siguientes características (Tabla 13):  

 

Tabla 13. Bases de diseño de caja receptora. 

INFLUENTE  

Caja receptora 

Flujo máximo de diseño 1700 L/s 

Número Uno 

Dimensiones 4.65 m A x 4.9 m L x 1.45 m H 

Volumen 31.9 m3 

Material Concreto 

Fuente: PTAR A, 2012. 

 

Pasando la caja receptora, el agua residual ingresa a la etapa de pretratamiento donde 

son utilizados los procesos: cribado de desbaste, cribado grueso, cribado fino y 

desarenado con las bases de diseño presentes en la Tabla 14.   

 
Tabla 14. Bases de diseño del pretratamiento. 

PRETRATAMIENTO 

Cribado de desbaste  Cribado grueso 

Número Uno   Tipo de criba Vertical a 75° 

Operación Manual  Número total de equipos Dos - Operación y Relevo 

Tipo Rejilla  Fuerza 460 V / 60 Hz / 3 fases 

Separación de 
barras 

150 mm 
 

Potencia 2.2 HP (3 kW) 

Material 
Acero al carbón / 
inoxidable 

 
Material Acero Inoxidable 304 

   Separación de barras 25 mm 

   Flujo de diseño  criba 1,350 L/s 

   Factor de diseño (basuras) 22.44 cm3/m3 

   Producción basuras – flujo normal 1.45 m3/d 

   Producción basuras – flujo máximo 2.62 m3/d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

Tabla 14. Continuación. Bases de diseño del pretratamiento. 
 

PRETRATAMIENTO  

Cribado fino  Desarenado 

Número 
Dos – Operación y 
Relevo  

Número Dos  - Operación y Relevo 

Tipo Placa perforada  Tipo Desarenador rectangular aireado 

Material Acero Inoxidable 304  Flujo medio  desarenador 750 L/s 

Fuerza 460 V / 60 Hz / 3 F  Flujo máximo  desarenador 1350 L/s 

Motor criba 1.1 HP (1.5 kW)  Carga de superficie – diseño 0.037 m3/m2 s 

Motor cepillo 0.5 HP (0.75 kW)  Longitud 15.25 m 

Flujo máximo diseño  criba 1,350 L/s  Volumen 232 m3 

Factor de diseño 
(basuras) 

59.85 cm3/m3 
 

Tiempo de retención 5.16 min 

Producción basuras – 
flujo normal 

3.78 m3/d 
 

Tamaño de partícula 0.208 mm 

Producción basuras – 
flujo máximo 

6.98 m3/d 
 

Factor de producción de arenas 37.41 cm3/m3 

   Generación de arenas 

   Flujo medio 2.42 m3/d 

   Flujo máximo 4.36 m3/d 

   Aire a desarenadores 376.5 m3/h (161.6 scfm) 

 

El tratamiento primario consta de una caja de distribución que reparte el agua a los 

siguientes cuatro sedimentadores primarios, la Tabla 15 muestra las bases de diseño 

de estos equipos.  

 

Tabla 15. Bases de diseño del tratamiento primario. 

TRATAMIENTO PRMARIO  

Caja de distribución    Sedimentador primario  

Número  Uno    Número  Cuatro  

Tipo  Caja repartidora   Tipo  Cuadrados 

Flujo de agua / 
sedimentador  

187.5 L/s a flujo 
promedio 

  Flujo de agua clarificada  unidad 187.5 L/s a flujo promedio 

337.5 L/s a flujo máximo   Dimensiones  21.34 m L x 21.34 m A 

Dimensiones  
6.15 m A x 6.15 m L x 
1.45 m H2O 

  Volumen  1146.6 m3 

Volumen  54.84 m3   Superficie / sedimentador (diseño)  441.0 m2 

Material  Concreto   Tasa de derrame  36.7 m3/m2 d 

   Tasa de derrame / flujo máximo  66.1 m3/m2 d 

   
Lodos de Purga  

489.8 m3/d 

   (122.47 m3/d por sedimentador) 

 

La PTAR “A” utiliza el proceso de lodos activados para después pasar el agua a 

clarificadores secundarios, la Tabla 16 presenta las bases de diseño de esta etapa de 

tratamiento. Donde ocupa un reactor llamado Bio P. 

 

 
 



88 
 

Tabla 16. Bases de diseño del tratamiento secundario 

TRATAMIENTO SECUNDARIO  

Lodos activados  Clarificador secundario 

Reactores Bio P   Número  Dos  

Número  Dos   Tipo  Circular de tracción central 

Tipo  Rectangular 
 

Flujo de agua clarificada / 

unidad  
375 L/s a flujo promedio 

Dimensiones  25.3 m L x 21.3 m A x 5.0 m H  Tasa de derrame  23.3 m3/m2 d 

Volumen  2,700 m3 
 

Tasa de derrame / flujo 

máximo  
42.0 m3/m2 d 

TRH a flujo medio (375 L/s) 2.0 h 
 

Superficie / clarificador 

(diseño)  
1,385 m2 

TRH a flujo max. (675 L/s) 1.1 h  Diámetro  42.0 m 

   Tasa de recirculación  80 % (0.8) QRAS/Qm 

Reactores de lodos activados  
 

Flujo de recirculación / 

unidad  
300 L/s a flujo promedio 

Unidades  Dos  
 

Carga de sólidos (flujo 

medio)  
5.0 kg SST/m2 h 

Volumen / reactor  
9,435 m3 (volumen aerobio + 

volumen Bio P)  
Lodos de Purga  8,830 kg SST/d 

Material  Concreto    

F/M  0.23 kg DBO5/kg SSLM-d    

SSLM  2,850 mg/L    

WAS total  8,830 kg SST/d    

Volumen total WAS  1,032 m3/d    

Requerimiento de oxígeno / 

DBO5  
1.1 kg O2/kg DBO5 removida 

   

AOR total  704.8 kg O2/h    

SOR total  1,349.6 kg O2/h    

Aire suministrado total  17,036 m3/h (10,080.6 scfm)    

Aire / reactor  8,119.6 m3/h (4,804.5 scfm)    

Aire para mezcla mínima / 

reactor  
3,209.8 m3/h (1,899.3 scfm) 

   

Aire mezcla / unidad de 

volumen 
 29.1 m3/m3 

   

Aire / carga removida  32.5 m3/kg DBO5    

AOR- Necesidad Reales de Oxígeno (actual oxygen requirements).  

SOR – Requisitos de Oxigeno Estándar (standard oxygen requirements). 

 

La etapa de tratamiento terciario está compuesta por un canal de UV, la siguiente tabla 

(17) describe las bases de diseño del canal y su sistema.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

Tabla 17. Bases de diseño del tratamiento terciario. 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

CANAL UV  Sistema UV 

Número  Uno   Número  Dos  

Tipo  Rectangular-serpentín  Número de módulos  Seis  

Dimensiones Cuatro 
secciones : 

21.3 m L x 3.05 m A x 2.2 m 
H  

Lámparas / módulo  Dieciocho  

Volumen  576.9 m3  Total lámparas 108 

TRH a flujo medio (750 L/s) 12.8 min  Potencia  48.5 HP (65 kW) 

TRH a flujo max. (1350 L/s) 7.12 min  Fuerza  460 V/ 60 Hz / 3F 

Material  Concreto    

 

La Tabla 18 expone las bases de diseño de la etapa de tratamiento de lodos, la cual 

está constituida por el proceso de digestión anaerobio y decantación.  
 

Tabla 18. Bases de diseño del tratamiento de lodos. 

TRATAMIENTO DE LODOS 

Digestor anaerobio de lodos  Decantadora 

Número  1   Número  Uno  

Tipo   anaerobio  Motor primario 100 HP (75 kW ) 

Dimensiones  26.0 m Diámetro x 10 m H2O  Motor secundario 20 HP (15 kW ) 

Volumen  5,300 m3  
Motores 
lubricación/enfriamiento 0.67 HP (0.5 kW ) / 0.5 HP (0.37 kW ) 

Tiempo de retención  17 días  Tipo  Centrífuga 

Aplicación  
estabilización de lodos 
espesados  Conexión eléctrica  460 V/ 60 Hz / 3F 

Material  concreto  Control  Manual / Auto 

 

Dadas las características de cada equipo en el proceso de tratamiento, se describen las 

propiedades del influente y efluente en cada nivel de tratamiento recopiladas de la planta 

de tratamiento.  

 

La Tabla 19, muestra las corrientes de flujo, parámetros y comentarios en cada etapa 

de tratamiento, así como de los equipos más importantes, es decir, se presentan las 

entradas y salidas de cada nivel de tratamiento. Las características del influente a la 

PTAR, las propiedades en la salida del tratamiento primario, los rasgos de la corriente 

de salida del tratamiento secundario, y por lo tanto las cualidades de efluente de la PTAR 

al río. De la misma forma los flujos de las etapas de tratamiento para los lodos.



 

90 
 

Tabla 19. Corrientes de flujo y concentración de parámetros en cada etapa de tratamiento de la Planta de Tratamiento “A”. 

  INFLUENTE  PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO PRIMARIO  

Nombre de la corriente y 
descripción 

EMISOR  
Influente a Criba 

de Gruesos 
Manual 

Influente a Criba 
Gruesa 

Automática 

Influente a 
Criba Fina 
Automática 

Efluente de 
Desarenadores a 
Caja Repartidora 

Alimentación a 
Sedimentadores 

Primarios 

Efluente de 
Sedimentadores 

Primarios 

    - - x Equipo x Equipo - x Línea x Línea 

Fluido    Agua residual Agua residual Agua residual Agua residual Agua residual Agua residual Agua residual 

Flujo diario  m3/d 64,800.00 64,800.00 64,800.00 64,800.00 68,849.30 16,915.70 15,705.20 

Flujo mínimo  Lps 400 400 400 400 416.6 104.1 100 

Flujo medio  Lps 750 750 750 750 783.1 195.8 187.4 

Flujo máximo  Lps 1,700.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,383.10 345.8 335.4 

Masa líquida Ton/d  64,798.00 64,798.00 64,798.00 64,798.00 68,847.20 16,915.20 15,704.70 

Presión 
Manométrica  

kg/cm2 Atmosférica Atmosférica Atmosférica Atmosférica Atmosférica Atmosférica Atmosférica 

DBO5  mg/L 275 275 275 275 275 275 192.5 

SST  mg/L 275 275 275 275 275 275 123.8 

SSV  mg/L 206.3 206.3 206.3 206.3 206.3 206.3 92.8 

N- Total  mg/L 48 48 48 48 48 49.8 52 

P- Total  mg/L 9 9 9 9 9 10 9.7 

Coliformes  NMP / 100 mL 1.00E+07 1.00E+07 1.00E+07 1.00E+07 1.00E+07 1.00E+07 1.00E+07 

Grasas y 
Aceites  

mg/L 50 50 50 50 50 50 40 

Temperatura  °C 20 20 20 20 20 20 20 

pH u.s. 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 

Densidad  kg/m3 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Viscosidad  centipoise  1 1 1 1 1 1 1 

Comentario    
Se eliminan 0.26 
m3/d de basuras 

mayores 

Se eliminan 1.45 
m3/d de basuras 

Se eliminan 3.78 
m3/d de residuos 

finos 

Se eliminan 2.42 m3/d 
de arenas  

Disminución de masa líquida, DBO5, 
SST, SSV, grasas y aceites. 

Fuente: PTAR A, 2012.   



 

91 
 

 Tabla 19. Continuación. Corrientes de flujo y concentración de parámetros en cada etapa de tratamiento de la Planta de Tratamiento “A”.  

  TRATAMIENTO SECUNDARIO  T. T EFLUENTE  

Nombre de la corriente y 
descripción 

Alimentación a 
reactor  

Licor Mezcla a 
Clarificadores 
Secundarios 

Efluente de 
Clarificadores 
Secundarios 

Recirculación de 
Lodos (RAS) 

Recirculación a 
reactor 

Agua Tratada a 
Desinfección 

Agua Tratada al 
Río  

    x Línea x Línea x Línea x Línea x Línea - - 

Fluido    Agua residual Lodos al 0.285% Agua Tratada Lodo al 0.85% Lodo al 0.85% Agua Tratada Agua Tratada 

Flujo diario  m3/d 32,390.60 58,310.60 32,390.60 25,920.00 24,967.20 64,781.10 64,540.60 

Flujo mínimo  Lps 187.4 487.4 187.4 300 144.5 374.9 373.5 

Flujo medio  Lps 374.9 674.9 374.9 300 289 749.8 747 

Flujo 
máximo  

Lps 670.7 970.7 670.7 300 300 1,341.40 1,344.60 

Masa líquida Ton/d  32,389.60 58,339.70 32,390.60 25,920.00 24,967.20 64,781.10 64,540.63 

Presión 
Manométrica  kg/cm2 Atmosférica Atmosférica Atmosférica 0.85 0.85 Atmosférica Atmosférica 

DBO5  mg/L 192.5 1,596.00 20 4,788.00 4,788.00 20 20 

SST  mg/L 123.8 2,850.00 20 8,550.00 8,550.00 20 20 

SSV  mg/L 92.8 1,995.00 14 5,985.00 5,985.00 14 14 

N- Total  mg/L 52 239.4 12.48 718.2 718.2 12.5 12.5 

P- Total  mg/L 9.7 119.7 4.54 359.1 359.1 4.5 4.5 

Coliformes  NMP / 100 mL 1.00E+07 9.00E+06 1.00E+06 9.00E+06 9.00E+06 1.00E+06 1.00E+03 

Grasas y 
Aceites  

mg/L 40 20 10 20 20 10 10 

Temperatura  °C 20 20 20 20 20 20 20 

pH u.s. 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 

Densidad  kg/m3 1,000.00 1,000.50 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Viscosidad  centipoise  1 1 1 5 5 1 1 

Fuente: PTAR A, 2012 



 

92 
 

Tabla 19. Continuación. Corrientes de flujo y concentración de parámetros en cada etapa de tratamiento  de la Planta de Tratamiento “A”. 

  TRATAMIENTO DE LODOS 

Nombre de la corriente y 
descripción 

Purga de Lodos 
Primarios 

Lodos Primarios a 
Espesador a 

Gravedad 

Purga de Lodos 
Espesados de 

Primario 

Lodos Espesados 
a Digestor / 

Lodos de 
Espesamiento 

Lodo Deshidratado 

    x Línea x Equipo x Línea Decantadora - - 

Fluido    Lodos al 2.0% Lodos al 2.0% Lodos al 4% Lodos al 4% Lodos al 6% Lodos al 25% 

Flujo diario  m3/d 122.5 245.1 122.5 245.1 303.3 49.79 

Flujo mínimo  Lps 1.42 2.84 2.84 5.67 3.5 0.58 

Flujo medio  Lps 2.84 5.67 5.67 11.34 7 1.15 

Flujo máximo  Lps 3.55 7.09 5.67 11.34 7 1.15 

Masa líquida Ton/d  122.6 245.173 122.71 245.42 25,920.00 49.865 

Presión 
Manométrica  

kg/cm2 Atmosférica Atmosférica 0.65 0.65 Atmosférica Atmosférica 

DBO5  mg/L 16,000.00 16,000.00 32,000.00 32,000.00 52,200.00 42,675.00 

SST  mg/L 20,000.00 20,000.00 40,000.00 40,000.00 60,000.00 250,000.00 

SSV  mg/L 15,000.00 15,000.00 30,000.00 30,000.00 43,500.00 142,250.00 

N- Total  mg/L 750 750 1,500.00 1,500.00 4,370.00 4,267.50 

P- Total  mg/L 150 150 300 300 1,745.00 2,133.75 

Coliformes  NMP / 100 mL 9.00E+06 9.00E+06 9.00E+06 8.10E+06 8.10E+06 NA 

Grasas y Aceites  mg/L 700 700 1,400.00 1,400.00 127.3 NA 

Temperatura  °C 20 20 20 20 20 30 - 35 

pH u.s. 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 7.0 - 8.0 6.0 - 8.0 6.0 - 8.0 

Densidad  kg/m3 1,000.50 1,000.50 1,001.50 1,001.50 1,001.00 1,001.50 

Viscosidad  centipoise  5 5 15 15 20 200 

Comentario  
Para efectos de flujo hidráulico, se 

considera una purga de 12 h/d 
  

Fuente: PTAR A, 2012 



 

93 
 

De la misma forma, la Tabla 20 permite conocer la cantidad de contaminantes en el 

influente y el efluente de algunas plantas de tratamiento de agua residual de México, así 

como el tipo de tratamiento que utilizan.  

 
Tabla 20. Concentración de parámetros evaluados en las muestras de agua del influente y 
efluente en algunas PTAR de México expresado en concentración. 

Tipo de PTAR 
Conductividad 

µS 
SDT* 
SST* 

NT* PT* DQO* Coliformes 

Anaerobio con 
aireación 
superficial 

NA 0.28 4.5 1.03 99.4 3 

NA 0.35 19.1 9.89 460.0 2400 

Biodiscos 
NA 0.50 5.9 0.80 40.1 4050 

0.44 0.78 25.4 6.36 1094.6 13675 

Filtros biológicos o 
percoladores 

NA 0.03 3.8 0.81 39.0 6.16 

NA 0.48 22.3 10.44 462.17 2400 

Lagunas Aireadas 
1.20 0.60 10.0 4.70 0 667 

1.13 0.55 22.0 5.10 382.0 2400 

Laguna de 
Oxidación 

1.55 0.77 44.0 5.43 632.0 357 

1.57 0.77 15.0 6.66 1780.0 2400 

Lodos Activados 
1.00 0.47 10.0 3.96 477.0 1648 

1.30 0.65 24.0 7.85 1067.0 2400 

Tanque de 
oxidación 
biológica 

1-00 0.58 36.0 0.57 0.0 128 

1.45 0.73 32.0 9.27 524.0 325 

Influente: Líneas sombreadas   Efluente: Líneas no sombreadas   *PPM=parte por millón =mg/L 

Fuente: Adaptación De la Vega, 2012. 

 



94 
 

6. RESULTADOS 

Con la información general de un proceso de tratamiento de agua residual, niveles, tipos 

de tratamiento, descripción de algunos equipos y las características del influente y 

efluente, la siguiente matriz (Tabla 21) presenta una combinación de procesos y 

operaciones unitarias utilizadas en las PTAR.  

 

Tabla 21. Matriz de combinaciones de niveles y tipos de tratamiento. 

Nivel de    
tratamiento 

 
Tipo de 
tratamiento  

 

Primario 

 

Secundario 

 

Terciario 

 

Físico 

 Cribas Finas 
 Criba Gruesas 
 Filtración 

 
Sedimentación 

 Filtración por membrana 
 Cámara de arena 

 

 
Biológico  

 
 
 
 

------- 

 Procesos de crecimiento 
suspendido (aeróbico y 
anaeróbico) 

 Procesos de crecimiento 
unidos (aeróbico y 
anaeróbico) 

 Estanques y lagunas 
 Biorreactores con 

membranas 
 Rayas de aire  

 
 
 
 
Adsorción con carbón activado 

 
Químico  

 
Sedimentación con 
coagulantes y 
floculantes. 

 
 
Clarificador con floculantes 

 Intercambio iónico 
 Cloración 
 Ozonación 
 Desinfección Ultravioleta 

 

Los tratamientos de agua trabajan en conjunto para obtener la menor cantidad de 

contaminantes, la matriz anterior (Tabla 21) permite acceder a la combinación de tipos 

y niveles dependiendo de las características del influente y el destino del efluente. 

 

Entre los parámetros más destacados a analizar en los datos recolectados de la Tabla 

19, son DBO5, SST y SSV en el agua residual.  

 

DBO5 

 Se mantiene constante desde el ingreso a la PTAR (emisor) hasta que sale de 

los sedimentadores primarios, con una remoción del 30%. 

 La cantidad en el influente del reactor a la recirculación (RAS) aumenta hasta 24 

veces más.  

 La cantidad en el influente de clarificadores secundarios hasta el agua tratada 

final (efluente de tratamiento terciario, TT), se removió alrededor del 89% y un 

92% desde el emisor hasta éste.  

SST  

 La primera remoción significante fue después del sedimentador primario, con 

alrededor del 54%. 

 Vuelve a incrementar la cantidad, en la corriente de recirculación de lodos (RAS) 

hasta 69 veces más.  



95 
 

 Además, la remoción de cantidad en la corriente del influente del reactor hasta 

el efluente final (desbordamiento a un cuerpo de agua), es de 83% y de la 

cantidad inicial (emisor) al cuerpo de agua receptor de un 92%.  

SSV 

 La diferencia notoria de cantidad removida se encuentra en la salida de la 

corriente del sedimentador primario, con alrededor del 55%. 

 Mientras aumenta hasta 64 veces su cantidad en el RAS. 

 Además, finaliza con la remoción del influente del reactor al efluente al cuerpo 

de agua con un 84% y un 93% de remoción del afluente (emisor) hasta el efluente 

final.   

Lo anterior permite tener una idea de cómo es que se realizan las funciones en los 

equipos de cada etapa y la importancia de los clarificadores al separar los lodos, 

requiriendo un tratamiento igual de importante y extenso.  

  



96 
 

7. DISCUSIÓN  

Las Plantas de Tratamiento de Agua Residual son una mezcla dirigida de operaciones 

y procesos unitarios de origen físico, químico y biológico, o combinación de ellos, que 

están envueltos por fenómenos de transporte y manejo de fluidos. Se componen de 

etapas y niveles que tienen el objetivo de disminuir y/o separar aquellas sustancias y 

partículas no deseadas en el agua, llamados contaminantes (luego de haber sido 

utilizadas en distintas actividades humanas), para subsecuentemente ser reusadas.   

 

Anteriormente se pensaba que al realizar un tratamiento primario no se podían emplear 

productos químicos sino hasta el tratamiento terciario, en la actualidad se sabe que en 

los tres niveles se pueden utilizar los tres tipos de tratamiento, es decir, es posible 

emplear y adecuar procesos físicos, bilógicos y químicos en el tratamiento primario, 

secundario y terciario. 

 

Con ello, en las Tablas 19 y 20, los efluentes de las plantas evaluadas en general 

cumplen satisfactoriamente con los límites máximos permisibles de contaminantes en 

las descargas de aguas residuales en bienes nacionales, entre los que podemos 

destacar son los parámetros DQO, PT, NT, SST y coliformes, que tienen un contenido 

mucho menor, mostrando que las capacidades de remoción de estas son aceptables 

dentro de los límites permisibles nacionales, basada en las normas oficiales mexicanas 

001, 002 y 003. 

 

Así, la investigación y comparación de datos experimentales concluye con los siguientes 

puntos:  

 

 El proceso de tratamiento de aguas residuales requiere el uso de los procesos 

físicos, químicos y biológicos. Comúnmente se describen como, procesos físicos y 

separación de sólidos de mayor tamaño para la etapa de pre y tratamiento primario; 

uso de procesos para eliminar material biológico y orgánico para el tratamiento 

secundario; y procesos químicos para perfeccionar el agua, removiendo 

completamente cualquier contaminante, por muy pequeño que éste sea para el 

tratamiento terciario. Por lo tanto, dependiendo el proceso, serán los parámetros a 

controlar. Cabe resaltar que, muchos de éstos se encuentran en el tratamiento 

secundario, ya que requieren de microorganismos para la remoción de 

contaminantes.  

 

 Las características y parámetros de los tipos de tratamiento físico, biológico y 

químico, se establecen como, que el tratamiento físico involucra la eliminación de 